



सं./No.: A-12024/14/2025-R&A-IIIM

दिनांक/Dated: 12.02.2026

सूचना/Notice: कनिष्ठ हिंदी अनुवादक पद हेतु प्रतियोगी लिखित परीक्षा की संभावित तिथि / Tentative Date of Competitive Written Examination for the Post of Junior Hindi Translator

इस संस्थान द्वारा विज्ञापन संख्या 04R/2025 के माध्यम से कनिष्ठ हिंदी अनुवादक पद हेतु आवेदन आमंत्रित किए गए थे। स्क्रीनिंग समिति द्वारा प्राप्त आवेदनों की छंटनी/स्क्रीनिंग प्रक्रिया पूर्ण किए जाने के उपरांत अंतिम स्क्रीनिंग परिणाम समसंख्यक सूचना दिनांक 30.01.2026 के माध्यम से संस्थान की वेबसाइट पर प्रकाशित किया गया था।

This Institute has invited applications for the post of Junior Hindi Translator vide Advt. No. 04R/2025. After completion of the scrutiny/screening process of the applications received by the Screening Committee, the final screening result was published on the Institute's website vide even-numbered notice dated 30.01.2026.

इस संदर्भ में, समस्त सूचीबद्ध अभ्यर्थियों की जानकारी हेतु सूचित किया जाता है कि प्रतियोगी लिखित परीक्षा संभावित रूप से दिनांक 08.03.2026 (रविवार) को जम्मू में एकल पाली (Single Shift) में आयोजित की जाएगी। उक्त परीक्षा ओएमआर (Optical Mark Recognition) आधारित माध्यम से आयोजित की जाएगी। तथापि, अंतिम तिथि एवं परीक्षा केंद्र (Venue) संबंधी विवरण प्रवेश पत्र/एडमिट कार्ड जारी करते समय पृथक रूप से सूचित कर दिया जाएगा।

In this regard, for the information of all shortlisted candidates, it is hereby informed that the Competitive Written Examination is tentatively scheduled to be held on **08.03.2026 (Sunday)** at **Jammu** in a Single Shift. The examination will be conducted through OMR (Optical Mark Recognition) based mode. However, the final date and details regarding the examination centre (venue) will be notified separately at the time of issuance of the Admit Card.

प्रतियोगी लिखित परीक्षा विज्ञापन संख्या 04R/2025 में अधिसूचित योजना एवं पाठ्यक्रम के अनुसार आयोजित की जाएगी, जिसे संदर्भार्थ पुनःनिम्नलिखित रूप में प्रस्तुत किया जा रहा है:

The Competitive Written Examination will be conducted in accordance with the scheme and syllabus notified in Advt. No. 04R/2025, which are reproduced below for ready reference:

प्रतियोगी लिखित परीक्षा की योजना एवं पाठ्यक्रम:

Scheme & Syllabus of Competitive Written Examination:

दो पेपर होंगे (पेपर-I और पेपर-II)। पेपर-II का मूल्यांकन केवल उन उम्मीदवारों के लिए किया जाएगा जो पेपर-I में न्यूनतम सीमा अंक (चयन समिति द्वारा निर्धारित) प्राप्त करेंगे। पेपर-I ओएमआर आधारित या कंप्यूटर आधारित वस्तुनिष्ठ (Objective Type) बहुविकल्पीय प्रश्न परीक्षा होगी, जबकि पेपर-II वर्णनात्मक (Descriptive Type) होगा।

There will be two papers (Paper-I and Paper-II). Paper-II will be evaluated for only those candidates who secure the minimum threshold marks (to be determined by Selection Committee) in the Paper-I. The final merit list will be prepared based on marks obtained in Paper-II. Paper-I will be OMR Based or Computer Based Objective Type Multiple Choice Examination, while Paper-II will be descriptive type.

प्रश्नों का माध्यम/ Medium of Questions	वस्तुनिष्ठ बहुविकल्पीय परीक्षा के प्रश्न अंग्रेजी और हिंदी दोनों भाषाओं होंगे/ The questions for Objective Type Multiple Choice Examination will be set in both English and Hindi.
परीक्षा का स्तर/ Standard of Exam	स्नातक स्तर/Graduation Level

पेपर-I (आवंटित समय - 1 घंटा) / PAPER-I (Time Allotted - 1 Hour)

विषय / Subject	प्रश्नों की संख्या / No. of Questions	अधिकतम अंक / Maximum Marks	नकारात्मक अंक / Negative Marks
सामान्य बुद्धिमत्ता / General Intelligence	50	150 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक / three marks for every correct answer)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक / One negative mark for every wrong answer

सांख्यिकीय योग्यता / Quantitative Aptitude	25	75 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक / three marks for every correct answer)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक / One negative mark for every wrong answer
सामान्य जागरूकता / General Awareness	25	75 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक / three marks for every correct answer)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक / One negative mark for every wrong answer

पेपर-II (आवंटित समय - 2 घंटे) / PAPER-II (Time Allotted - 2 Hours)

यह प्रश्नपत्र उम्मीदवारों के लेखन और अनुवाद कौशल का आकलन करने के लिए है, जो इस नौकरी के लिए आवश्यक है। इस प्रश्नपत्र में अंग्रेज़ी और हिंदी में अलग-अलग एक अनुच्छेद लिखना; अंग्रेज़ी और हिंदी में संक्षेप लेखन और अंग्रेज़ी से हिंदी तथा हिंदी से अंग्रेज़ी में अनुवाद शामिल होगा। पेपर-II में कुल अंक 300 होंगे और इस परीक्षा के लिए 2 घंटे का समय निर्धारित किया गया है।

This paper is to assess the writing and translation skills of the candidates which are necessary for the job. The paper would comprise writing of a paragraph in English and Hindi separately; Precis writing in English and Hindi and translation from English to Hindi and vice-versa. Total marks in Paper-II would be 300 and time allotted for this exam would be 2 hours.

सभी सूचीबद्ध अभ्यर्थियों की अभ्यर्थिता पूर्णतः अस्थायी है। सूची में किसी अभ्यर्थी का नाम सम्मिलित होना उसे लिखित परीक्षा हेतु बुलाए जाने का कोई अधिकार प्रदान नहीं करता। इसके अतिरिक्त, यदि भर्ती प्रक्रिया के दौरान अथवा चयन के पश्चात किसी भी समय यह पाया जाता है कि कोई अभ्यर्थी विज्ञापन संख्या 04R/2025 तथा/अथवा उसके पश्चात जारी किसी भी अधिसूचना/शुद्धिपत्र में निर्धारित पात्रता की किसी भी शर्त अथवा अन्य नियमों एवं शर्तों को पूर्ण नहीं करता/करती है, तो उसकी अभ्यर्थिता बिना किसी अतिरिक्त सूचना के तत्काल निरस्त/अस्वीकृत कर दी जाएगी तथा ऐसी निरस्तीकरण/अस्वीकृति के विरुद्ध किसी भी प्रकार की अपील स्वीकार नहीं की जाएगी।

The candidature of all shortlisted candidates is purely provisional. Inclusion of a candidate's name in the list does not confer any right to be called for the written examination. Further, if at any stage during the recruitment process or even after selection, it is found that a candidate does not fulfill any of the eligibility conditions prescribed in Advertisement No. 04R/2025 and/or any subsequent notification/corrigendum issued thereafter, or does not satisfy any other terms and conditions, his/her candidature shall be cancelled/rejected forthwith without any further notice. No appeal against such cancellation/rejection shall be entertained.

अंतिम स्क्रीनिंग सूची में जिन अभ्यर्थियों को उनके नामों के सामने दर्शाए गए विशिष्ट/आवश्यक दस्तावेज़ों के प्रस्तुतिकरण के अधीन शॉर्टलिस्ट किया गया है, वे सभी अभ्यर्थी लिखित परीक्षा के समय उक्त दस्तावेज़ अनिवार्य रूप से प्रस्तुत करेंगे।

Candidates who have been shortlisted in the final screening list subject to submission of specific/essential documents as indicated against their names must mandatorily produce the said documents at the time of the written examination.

अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अद्यतन जानकारी हेतु नियमित रूप से सीएसआईआर-आईआईआइएम की वेबसाइट (<https://iiim.res.in/>) देखते रहें। किसी भी प्रकार की अंतरिम पूछताछ या पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Candidates are advised to regularly visit the CSIR-IIIM website (<https://iiim.res.in/>) for updates. No interim inquiries or correspondence in this regard shall be entertained.

हस्ता/-
(कौशल कुमार/Kaushal Kumar)
प्रशासन नियंत्रक/Controller of Administration